

## PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA

## NICSP 1

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE MARZO 2018

( Valores en lempiras )

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Notas a los Estados Financieros
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>			
<b>11</b>	<b>Activo Corriente</b>			
<b>111</b>	<b>Efectivo y Equivalentes</b>	<b>999,995,213.45</b>	<b>341,000,726.37</b>	
1111	Caja	1,946,379.27	6,655,323.68	
1112	Bancos	998,048,834.18	334,345,402.69	
<b>112</b>	<b>Inversiones Financieras Corrientes</b>	<b>204,786,740.93</b>	<b>194,714,540.93</b>	
1121	Titulos y Valores a Corto Plazo	204,786,740.93	194,714,540.93	
<b>113</b>	<b>Cuentas a Cobrar Corrientes</b>	<b>11,109,461.98</b>	<b>18,809,884.83</b>	
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	10,972,396.03	18,641,990.38	
1133	Documentos y Efectos por Cobrar	137,065.95	167,894.45	
<b>115</b>	<b>Inventarios</b>	<b>8,543,424.41</b>	<b>9,033,634.07</b>	
1151	Bienes Inventariables	7,589,108.77	7,416,494.70	
1152	Inventarios de Bienes en Producción	954,315.64	1,617,139.37	
<b>116</b>	<b>Otros Activos Corrientes</b>	<b>641,243.33</b>	<b>1,187,573.71</b>	
1161	Otros Activos Corrientes	814,481.22	164,142.73	
1162	Activos pendientes de Liquidar	-173,237.89	1,023,430.98	
	<b>TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1,225,076,084.10</b>	<b>564,746,359.91</b>	
<b>12</b>	<b>Activo no Corriente</b>			
<b>123</b>	<b>Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado</b>	<b>101,862,706.85</b>	<b>65,524,473.31</b>	
1231	Tierras y Terrenos	1,931,967.87	1,931,967.87	
1232	Edificios	15,403,415.03	15,403,415.03	
1233	Maquinaria y Equipo	84,527,323.95	48,189,090.41	
<b>126</b>	<b>Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionados</b>	<b>-38,378,960.07</b>	<b>-36,839,117.19</b>	
1262	Edificios	-5,558,227.98	-5,372,607.54	
1263	Maquinaria y Equipo	-32,820,732.09	-31,466,509.65	
	<b>TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>63,483,746.78</b>	<b>28,685,356.12</b>	
	<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1,288,559,830.88</b>	<b>593,431,716.03</b>	
	<b>PASIVO</b>			
<b>21</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
<b>211</b>	<b>Cuentas por Pagar</b>	<b>175,680,613.77</b>	<b>24,824,148.94</b>	
2111	Cuentas por Pagar	35,917,081.28	-7,202,164.46	
2112	Remuneraciones por Pagar	6,246,720.20	20,471,040.29	
2114	Cargas Fiscales	379,338.46	2,056,301.71	
2115	Donaciones, Transferencias y Subsidios por Pagar	131,282,295.48	7,533,039.00	
2119	Otras Cuentas por Pagar	1,855,178.35	1,965,932.40	
<b>213</b>	<b>Fondos de Terceros</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
2132	Depósitos a la Vista	0.00	0.00	
	<b>TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>175,680,613.77</b>	<b>24,824,148.94</b>	
<b>22</b>	<b>Pasivo no Corriente</b>			
<b>223</b>	<b>Otros Pasivos no Corrientes</b>	<b>43,215,012.74</b>	<b>316,231,553.19</b>	
2231	Otros Pasivos no Corrientes	43,215,012.74	56,231,553.19	
<b>231</b>	<b>Provisiones para Pasivos</b>	<b>249,613,301.18</b>		
2311	Provisiones para demandas Legales	16,534,730.72		
2313	Provisiones por Beneficios de Empleados	233,078,570.46	260,000,000.00	
	<b>TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>292,828,313.92</b>	<b>316,231,553.19</b>	
	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>468,508,927.69</b>	<b>341,055,702.13</b>	
<b>3</b>	<b>PATRIMONIO</b>			
<b>31</b>	<b>Hacienda Publica</b>			
<b>311</b>	<b>Capital</b>	<b>52,539,162.09</b>	<b>52,544,653.29</b>	
3111	Capital	52,539,162.09	52,544,653.29	
<b>3121</b>	<b>Reservas</b>	<b>84,703,076.46</b>	<b>78,745,641.49</b>	
31211	Reservas	84,703,076.46	78,745,641.49	
<b>314</b>	<b>Resultados</b>	<b>682,808,664.64</b>	<b>121,085,719.12</b>	
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	558,168,531.80	111,535,986.58	
3142	Resultados del ejercicio	124,640,132.84	9,549,732.54	
	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>820,050,903.19</b>	<b>252,376,013.90</b>	
	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1,288,559,830.88</b>	<b>593,431,716.03</b>	

TEGUCIGALPA M.D.C. 31 DE MARZO 2017

  
 GOLDA JANNETH SANTOS CALIX  
 DIRECTORA EJECUTIVA

  
 JORGE ROMEO AGÜERO  
 JEFE DE CONTABILIDAD

  
 CARMEN DEL ROSARIO ZEPEDA  
 GERENTE FINANCIERA